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[Inge Krogh] 

over, at selve den tragedie, det er at have et 
barn, der er misdannet, ikke kan opgøres 
økonomisk. 

En enkelt ordfører omtalte spiritusfærd- 
selsuheldene, og det er vel også noget af det, 
man kan opgøre i penge. I 1978 var der 
27.400 personskader i trafikken på grund af 
alkohol; 20 pet. af alle uheld, der sker i tra- 
fikken, sker på grund af alkohol. Det giver 
udgifter på skadestuer og hospitaler, til reva- 
lidering og eventuelt en invalidepension til 
de mennesker, der har været udsat for uhel- 
dene. 

Behandlingssystemet koster også meget, og 
det må være noget, man kan gøre op. Jeg 
nævnede de psykiatriske afdelinger, men der 
er også selve behandlingshjemmene og am- 
bulatorierne. I Ugeskrift for Læger er der i 
1977 foretaget en opgørelse over, hvor mange 
der i løbet af en uge var kommet til konsul- 
tation på ambulatorierne, og det viste sig, at 
der i løbet af en uge var 1.185 mænd og 314 
kvinder. Hvis behandlingen skal være effek- 
tiv, må den efter forskellige udsagn gøres 
betydelig bedre. De mennesker, der kommer 
i detention f. eks., sendes væk uden rådgiv- 
ning eller hjælp. Dér kunne der vel også sæt- 
tes ind. Nu er der sagt så forfærdelig meget 
om, at man skal have rådgivning, og at man 
skal finde årsagerne. Det måtte man altså 
kunne, hvis man virkelig førte samtaler med 
de mennesker, der havde været i detention, 
eller dem, der har været på en psykiatrisk 
afdeling eller andre afdelinger, og som fak- 
tisk sendes bort uden egentlig at have fået 
nogen oplysning eller nogen hjælp. Hvis man 
i forbindelse med en undersøgelse over det 
økonomiske virkelig gik i dybden, ville man 
også kunne nå det, som fru Winnie Møller 
bl. a. efterlyste, nemlig årsagsforholdene. 

De sociale hjælpeforanstaltninger er jeg 
klar over det er meget vanskeligt at opgøre, 
bl. a. på grund af vores bestemmelse om bi- 
standsloven, hvor hjælp gives uden hensyn 
til, hvordan trangen er opstået. Man spørger 
ikke om det, men mon ikke en del af dem, 
der arbejder på bistandskontorerne, er klar 
over, hvornår en familie får hjælp på grund 
af et alkoholmisbrug? Jeg tror netop, at en 
hjælp og rådgivning ville kunne institueres, 
hvis man virkelig havde en undersøgelse 
over, hvornår trangen til hjælp var forårsaget 
af alkoholmisbrug. For øvrigt har praktise- 
rende læger klaget meget over, at de har 

mange, der har et alkoholproblem, i behand- 
ling, og de har netop nævnt, at de fik meget 
lidt støtte fra bistandskontorerne rundt om- 
kring. 

Arbejdsulykker ved vi kan forårsages af 
alkoholmisbrug, men vi ved ikke i hvor stort 
omfang, det er man ikke klar over. På nogle 
arbejdspladser er man inden for de sidste par 
år begyndt at afskaffe salg af alkohol i deres 
kantiner, og det kunne jo være interessant, 
hvis det var muligt, at lave en undersøgelse i 
et firma eller på en arbejdsplads, der havde 
foretaget denne forandring, for at se, hvor- 
dan arbejdsulykkerne aftog. Man har jo altid 
sat sig imod, at der blev gennemført en un- 
dersøgelse af, hvorvidt alkohol var årsag til 
arbejdsulykker, men her mener jeg der måtte 
kunne ligge et materiale, hvis arbejdspladser- 
ne er villige til det. 

Fru Karen Thurøe Hansen sagde, at det 
konservative folkeparti ville modsætte sig et 
eventuelt forbud mod alkohol. Det har ikke 
på noget tidspunkt været kristeligt folkepartis 
mening. Vi mener blot, at det må være mu- 
ligt på en eller anden måde at gennemføre 
nogle milde restriktioner, eller i hvert fald 
nogle restriktioner, der medførte, at alkohol 
ikke var så tilgængeligt, som det er i øjeblik- 
ket. Det viser sig i lande som f. eks. Sverige, 
hvor man har haft et ret skrapt system, at 
hver gang man har lettet på restriktionerne, 
er alkoholforbruget steget meget kraftigt. 

Jeg er som sagt glad for, at ministeren har 
ventileret muligheden for at undersøge dele 
af forslaget, og jeg vil håbe, at vi kan få et 
godt arbejde i udvalget om det. 

Man har bebrejdet mig, at jeg har fremsat 
forslaget igen, men når man synes et forslag 
ikke er blevet behandlet godt og f. eks. ikke 
har været til anden behandling, må man ha- 
ve en vis ret til at genfremsætte det inden for 
et kortere tidsrum, end man måske ville have 
gjort, hvis det havde været til anden og tred- 
je behandling, idet man kan synes, at en en- 
kelt behandling må være for lidt. 

Indenrigsministeren (Henning Rasmussen): 
Jeg mener at kunne konstatere med no- 

genlunde sikkerhed, at det, der adskiller kri- 
steligt folkeparti fra den øvrige del af folke- 
tinget, er troen på eller mangelen på tro på 
værdien af den store undersøgelse. Den tror 
jeg altså stadig væk ikke på muligheden for, 


